INSTRUMENTO PARTICULAR DE ADITAMENTO
AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

IDENTIFICAÇÃO DAS PARTES

CONTRATANTE: Município De Lagoa Santa, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ 73.357.469/0001-

56, com sede na Rua São João, 290, Centro Lagoa Santa/MG, CEP: 33.230-103, neste ato representado pela

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO, Patrícia Sibely D'Avelar, CPF n° 941.065.096-87 e CI n° M-5.671.447, SSP/MG,

conforme Decreto Municipal nº. ° 3.988/2020

CONTRATADO: D4S Serviços em Tecnologia LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ

23.691.353/0001-80, de nome fantasia “D4SIGN”, com sede na Av. Paulista, 1439, Bairro Bela Vista, São Paulo/SP,

CEP: 01311-200, neste ato representado pelo seu sócio Rafael Figueiredo, CPF 219.179.518-84.

1. As partes acima qualificadas firmaram em 05/08/2021 o CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE

ASSINATURA ELETRÔNICA no qual ajustaram a contratação de 3.650 envios de documentos, alterada para 4.558

por meio do 1º Termo Aditivo.

2. Considerando ter havido interesse recíproco entre os contratantes de alterar a cláusula 7º, passa, a partir desta
data, a prevalecer o seguinte:

A cláusula 7ª terá a seguinte redação:

Cláusula 7ª. O presente serviço será pago pela quantia de R$2,69 (dois reais e sessenta e nove centavos), por

envio, perfazendo um total de R$12.261,02 (doze mil, duzentos e sessenta e um reais e dois centavos),

referente a 4.558 envios por 12 meses, devendo ser pago, de forma parcelada, por boleto, cartão de crédito ou

outra forma de pagamento em que ocorra a prévia concordância de ambas as partes.

A cláusula 9ª terá a seguinte redação:

Cláusula 9ª. Esse contrato terá vigência pelo período de 12 meses a partir de 05/08/2023 por todos os signatários,
podendo ser prorrogado mediante ajuste entre as Partes e celebração de Termo Aditivo, nos termos da Lei Federal
nº 8.666/93 e suas alterações.

Cláusula 9.1ª Os preços dos serviços serão fixos para o período de 12 meses, após o qual poderão ser atualizados,
visando a sua adequação aos novos preços de mercado mediante aplicação da variação do índice IPCA ou outro
ajuste celebrado pelas Partes.

3. A publicação do extrato do presente termo será providenciada pelo CONTRATANTE no Diário Oficial dos
Municípios Mineiros, em conformidade com o que estabelece o parágrafo único do art. 61, da Lei Federal n°
8.666/93.

D4Sign 8b8b7fc7-f44c-40e8-9490-f145ca2f90b8 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

4. Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições do CONTRATO ora alterado.

PARTES: Confirmo, via assinatura eletrônica, nos moldes do art. 10 da MP 2.200/01 em vigor no Brasil, que estou

De Acordo com o presente CONTRATO, e, por estar plenamente ciente dos termos, reafirmo meu dever de

observar e fazer cumprir as cláusulas aqui estabelecidas, em vista do que posso acessar minha via do contrato

através do endereço https://secure.d4sign.com.br e gerar versão impressa do mesmo, considerado o fato de já

tê-lo recebido por e-mail.

TESTEMUNHA: Confirmo, via assinatura eletrônica, nos moldes do art. 10 da MP 2.200/01 em vigor no Brasil, a

celebração, entre as partes, do CONTRATO, em vista do que posso acessar minha via do contrato através o

endereço https://secure.d4sign.com.br e gerar versão impressa do mesmo, considerado o fato de já tê-lo

recebido por e-mail.

27/07/2023

D4S SERVIÇOS EM TECNOLOGIA LTDA CNPJ

23.691.353/0001-80

Município De Lagoa Santa

CNPJ 73.357.469/0001-56

D4Sign 8b8b7fc7-f44c-40e8-9490-f145ca2f90b8 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

07/2023D4Sign 8b8b7fc7-f44c-40e8-9490-f145ca2f90b8 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

também na Argentina,
México, Uruguai e Paraguai

D4Sign 8b8b7fc7-f44c-40e8-9490-f145ca2f90b8 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

DO QUE NOS ORGULHAMOS

D4Sign 8b8b7fc7-f44c-40e8-9490-f145ca2f90b8 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Quem confia na D4Sign

D4Sign 8b8b7fc7-f44c-40e8-9490-f145ca2f90b8 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Seus dados e documentos
seguros com tecnologia
de ponta da

Todos os cofres D4Sign são seguros por padrão. Só os proprietários
do documento possuem acesso aos recursos dos cofres que criam, e
a D4Sign oferece suporte à autenticação de usuário para controlar
o acesso aos dados

Utilizamos toda a estrutura da Amazon para garantir segurança e
alta tecnologia em nossa plataforma

A Amazon Web Service foi criada tendo em mente as empresas
mais preocupadas com segurança e fornece as ferramentas
necessárias para possibilitar o máximo de visibilidade, auditabilidade
e capacidade de controle.

D4Sign 8b8b7fc7-f44c-40e8-9490-f145ca2f90b8 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Todos os nossos planos incluem:

* exceto no Plano Ilimitado
** custo adicional

D4Sign 8b8b7fc7-f44c-40e8-9490-f145ca2f90b8 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

D4Sign Start Implantação
+ 1 ano Suporte Premium
     Etapa de entendimento* que acontece por reunião online, com
duração aproximada de 30 minutos;

      3 dias para a implantação;

     100% de implantação** com a conta totalmente configurada
para utilização;

     Etapa pós-vendas que acontece por reunião online, com duração
aproximada de 30 minutos;

     Nosso Suporte Premium oferece um canal exclusivo com
ligações ilimitadas com respostas em até 90 minutos, em horário
comercial.

Sabemos que a adoção de uma plataforma pode ser uma fase
crítica para algumas pessoas e empresas. Por isso, com o
D4Sign Start você conta com profissionais experientes que
auxiliarão em toda a instalação necessária, tornando este
processo mais fácil e prático possível.

Um atendimento personalizado!

De acordo com as suas necessidades, elaboramos o processo
de adequação para o seu negócio, podendo ser realizado em
até 3 dias depois da contração e de forma totalmente online.

Uma equipe dedicada para que você simplifique ainda mais o
seu dia a dia.

Investimento: 999,90R$

D4Sign Tech

E se você tiver uma necessidade especial, um de nossos
técnicos pode ajudar na configuração da plataforma.

Investimento: 360 ,00R$ /hora

* Na etapa de entendimento você precisará preencher um documento
com informações essenciais para a implementação.

O D4Sign Start é uma contratação opcional

**Exceto Template HTML

D4Sign 8b8b7fc7-f44c-40e8-9490-f145ca2f90b8 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Opção 2 - PROPOSTA PLANO ANUAL

Prazos e Pagamento:
• Este plano pode ser parcelado em até 12 vezes.
• O Plano Anual poderá ser cancelado a qualquer momento, tendo como multa rescisória o equivalente a 20% do valor total de contrato.
• Este plano não contempla compra de envios avulsos.
• Neste plano, os documentos adquiridos podem ser consumidos no período de 12 meses. Os envios não se acumulam para o período seguinte.

*Esta proposta é valida por 10 dias. Após esse período, consultar nossos especialistas.

Envios de documentos por ano

D4Sign SCORE

WhatsApp por mês

Token SMS

Suporte Padrão por e-mail ILIMITADO

R$ 2,69 por envio X 4.558

R$ 0,00 por SMS X 000

R$ 0,00

R$ 0,00 por WhatsApp X 000

R$ 0,00 por score X 000

R$ 12.261,02

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

Valor total da proposta R$ 12.261,02

D4Sign 8b8b7fc7-f44c-40e8-9490-f145ca2f90b8 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

MUITO OBRIGADO!

Larissa Oliveira

(11)  96488-9071

Larissa.oliveira@d4sign.com.br

www.d4sign.com.br

07/2023D4Sign 8b8b7fc7-f44c-40e8-9490-f145ca2f90b8 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

14 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 03 de August de 2023, 14:40:29

2° Aditivo D4Sign - Município De Lagoa Santa
Código do documento 8b8b7fc7-f44c-40e8-9490-f145ca2f90b8

Anexo: Proposta Comercial - Lagoa Santa .pdf

Assinaturas
Janaina de Salles Costa
janaina.salles@d4sign.com.br
Assinou
Rafael Figueiredo
rafael.figueiredo@d4sign.com.br
Assinou como parte
Nahim Francis de Sousa e Silva
nahim.silva@d4sign.com.br
Assinou como testemunha
Patricia Sibely D Avelar
patriciaavelar@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como parte
Maria Aparecida Pires de Moura
mariamoura@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como testemunha
Larissa de Oliveira Lacerda
larissa.oliveira@d4sign.com.br
Aprovou

Eventos do documento

27 Jul 2023, 16:46:22
Documento 8b8b7fc7-f44c-40e8-9490-f145ca2f90b8 criado por VITORIA DO NASCIMENTO SILA (094f9edc-
f3d2-4327-9935-9ac028f602ef). Email:vitoria.silva@d4sign.com.br. - DATE_ATOM: 2023-07-27T16:46:22-03:00

28 Jul 2023, 15:11:39
Assinaturas iniciadas por LARISSA DE OLIVEIRA LACERDA (eed0fc7a-0cf6-4d45-8992-5b14e3d311f3). Email:
larissa.oliveira@d4sign.com.br. - DATE_ATOM: 2023-07-28T15:11:39-03:00

31 Jul 2023, 11:53:33
JANAINA DE SALLES COSTA Assinou (9f2b2dda-c4e8-4eb0-aecf-49ff92e70ad9) - Email:
janaina.salles@d4sign.com.br - IP: 189.120.172.201 (bd78acc9.virtua.com.br porta: 55870) - Geolocalização:
-23.5601917 -46.641581 - Documento de identificação informado: 400.488.688-09 - Autenticação em dois
fatores no smartphone ativada - DATE_ATOM: 2023-07-31T11:53:33-03:00

https://www.google.com.br/maps/search/-23.5601917 -46.641581
https://www.google.com.br/maps/search/-23.5601917 -46.641581

14 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 03 de August de 2023, 14:40:29

31 Jul 2023, 13:54:23
RAFAEL FIGUEIREDO Assinou como parte (c517ce34-f95d-4dc7-84ee-e2347dfe6981) - Email:
rafael.figueiredo@d4sign.com.br - IP: 189.120.172.201 (bd78acc9.virtua.com.br porta: 26868) - Documento de
identificação informado: 21917951884 - Autenticação em dois fatores no smartphone ativada - DATE_ATOM:
2023-07-31T13:54:23-03:00

31 Jul 2023, 14:13:49
NAHIM FRANCIS DE SOUSA E SILVA Assinou como testemunha (f4589621-dfa4-4402-bc86-3ef80d3ccdf5) -
Email: nahim.silva@d4sign.com.br - IP: 189.120.172.201 (bd78acc9.virtua.com.br porta: 16496) - Documento de
identificação informado: 328.553.778-70 - Autenticação em dois fatores no smartphone ativada -
DATE_ATOM: 2023-07-31T14:13:49-03:00

31 Jul 2023, 14:43:49
LARISSA DE OLIVEIRA LACERDA (eed0fc7a-0cf6-4d45-8992-5b14e3d311f3). Email: larissa.oliveira@d4sign.com.br.
ALTEROU o signatário gabinete@lagoasanta.mg.gov.br para patriciaavelar@lagoasanta.mg.gov.br -
DATE_ATOM: 2023-07-31T14:43:49-03:00

02 Aug 2023, 22:43:22
PATRICIA SIBELY D AVELAR Assinou como parte (6da09a42-e245-490b-a6cc-325527781235) - Email:
patriciaavelar@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 152.238.247.33 (152.238.247.33 porta: 27694) - Geolocalização:
-19.6242004 -43.8984355 - Documento de identificação informado: 941.065.096-87 - DATE_ATOM:
2023-08-02T22:43:22-03:00

03 Aug 2023, 09:09:33
MARIA APARECIDA PIRES DE MOURA Assinou como testemunha (a7756d57-4e14-489d-b719-c9f0936c9c19) -
Email: mariamoura@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 2564) -
Geolocalização: -19.644416 -43.90912 - Documento de identificação informado: 046.948.296-61 - DATE_ATOM:
2023-08-03T09:09:33-03:00

03 Aug 2023, 09:56:31
LARISSA DE OLIVEIRA LACERDA Aprovou (eed0fc7a-0cf6-4d45-8992-5b14e3d311f3) - Email:
larissa.oliveira@d4sign.com.br - IP: 177.189.122.215 (177-189-122-215.dsl.telesp.net.br porta: 23322) -
Geolocalização: -23.5634688 -46.6485248 - Documento de identificação informado: 431.524.058-39 -
Autenticação em dois fatores no smartphone ativada - DATE_ATOM: 2023-08-03T09:56:31-03:00

Hash do documento original
(SHA256):49cc4a12c08b73bc6af9a59fb4bf6e7aeb8fe797df77b3ab6695937ce1efffb7
(SHA512):7a3324df1b968f3b1541aa20e1d01d6904b3edd62c0606451fc9a24e133b0c6913e0f41ab44669036d5ea7406809c01625080273726a4d9a3647a0aa52f4e6ee

Hash dos documentos anexos
Nome: Proposta Comercial - Lagoa Santa .pdf
(SHA256):1cf676ca99ff29a9f5da5c8c4115e32d0639e548cd4973b61e1de0692854cacd
(SHA512):81fa13cbe98114603bfe206fb7b0e4a2ba98f26e596769c6229306037355d5b5389b6bf0e1e57a0b095661333b0ee01af95d0238b97d51f4d53203b792941c96

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

https://www.google.com.br/maps/search/-19.6242004 -43.8984355
https://www.google.com.br/maps/search/-19.6242004 -43.8984355
https://www.google.com.br/maps/search/-19.644416 -43.90912
https://www.google.com.br/maps/search/-23.5634688 -46.6485248

14 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 03 de August de 2023, 14:40:29

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

		2023-08-03T14:40:40-0300